La única “ciencia” humana propiamente teológica, teniendo a Dios por sujeto propio, sería la Teología sobrenatural o religiosa (*Sacra doctrina*); pero ésta ya no es propiamente filosófica, puesto que procede a partir del “*lumen fidei*” y de la revelación divina⁸⁷.

⁸⁵ Es un texto menos conocido, pero de indudable fuerza argumentativa: “Talis autem similitudo totius entis esse non potest nisi natura infinita, quae non determinatur ad aliquam speciem vel genus entis, sed est universale principium et virtus activa totius entis, qualis est sola natura divina (...) Omnis autem alia natura, cum sit terminata ad aliquod genus et speciem entis non potest esse universalis similitudo totius entis (...) quia iam ostensum est supra quod totius entis universalis perfecta similitudo esse non potest nisi infinita, sicut autem natura substantiae separatae non est infinita, sed terminata, ita similitudo intelligibilis in ea existens non potest esse infinita, sed terminata ad aliquam speciem vel genus entis (...) Summum autem huius universalitatis est in Deo, qui per unum, scilicet per suam essentiam, omnia cognoscit; infimum autem in intellectu humano autem in intellectu humano, qui ad unumquodque intelligibile indiget specie intelligibili propria et ei *coadequata*” (C. *Gent.* II, 98). Un poco más adelante señala la diferencia en el modo de recibir las especies inteligibles en las inteligencias separadas y en la mente humana: “Species rerum intelligibiles contrario ordine perveniunt ad intellectum nostrum et ad intellectum substantiae separatae. Ad intellectum enim nostrum perveniunt *per viam resolutionis*, per abstractionem a conditionibus materialibus et individuantibus: unde per eas singularia cognosci non possunt. Ad intellectum autem substantiae separatae perveniunt species intelligibiles quasi *per viam compositionis*: habet enim species intelligibiles ex assimilatione sui ad primam intelligibilem speciem intellectus divini, quae quidem non est a rebus abstracta, sed rerum factiva” (C. *Gent.* II, 100).

⁸⁶ Fue una mala idea del racionalismo en general y en particular de Leibniz el presentar su “Teodicea” como una ciencia filosófica independiente. Contra ella valen ciertamente los acerbados argumentos de Kant.

⁸⁷ Es lo que expresa Tomás de Aquino, cuando habla de una doble “Teología”: “Una in qua considerantur res divinae non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principia subiecti, et talis est theologia, quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur. Alia vero, quae ipsas res divinas considerat propter seipsas ut subiectum scientiae, et haec est theologia quae in sacra Scriptura traditur...” (In *Boëth. De Trinit.* q. 5, a. 4). Cf, también: *Sum. Theol.* I, q. 1, aa. 2 y 7, etc.